
74  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.266 Terça-feira, 24 DE JANEIRO DE 2023

20/01/2023, lavrado pela Comissão Sindicante, instaurada nos ter-
mos da PORTARIA Nº 1.295/2022-GAB/SIND de 28/11/2022, publicada 
no DOE, edição nº 35.202 de 29/11/2022, prorrogada pela PORTARIA 
Nº 1.352/2022-GAB/SIND de 19/12/2022, publicada no DOE, edição nº 
35.225 de 20/12/2022;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, 
o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de reali-
zação de procedimentos necessários na busca da verdade real dos fatos, 
indispensáveis, para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei Esta-
dual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias úteis, o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Sindicante, de que trata 
a portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
matrícula nº 57230978-2
Ouvidor/SEDUC.

Protocolo: 898096

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 311/2022 - SALE/SEDUC, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2022.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, resolve:
Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) EDUARDO DIONÍSIO PAMPLONA DA 
SILVA JUNIOR, Matrícula n.º 57211250-1, para atuar como Fiscal Titular 
do Contrato Público nº 108/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado 
de Educação - SEDUC e a pessoa jurídica PLANA Construções, Comércio e 
Representações LTDA, CNPJ n.º 05.467.549/0001-04, que tem por objeto 
a contratação de empresa especializada de engenharia para a construção 
de creches padrão SEDUC em diversos Municípios do Estado do Pará (Mu-
nicípio de São Domingos do Araguaia/PA), visando a construção e entre-
ga completa das edificações em completa conformidade com os projetos 
fornecidos pela Secretaria de Educação do Estado do Pará, e em perfeito 
estado de condições para funcionamento, de acordo com as exigências, 
especificações e condições constantes no edital do Regime Diferenciado de 
Contratação N.º 004/2021 e seus anexos.
Art. 2º -  Designar o(a) servidor(a) WANDERSON RIBEIRO DE LIMA, Matrí-
cula nº 57221038/1, para atuar como Fiscal Suplente do Contrato Público 
nº 108/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SE-
DUC e a pessoa jurídica PLANA Construções, Comércio e Representações 
LTDA, CNPJ n.º 05.467.549/0001-04, que tem por objeto a contratação 
de empresa especializada de engenharia para a construção de creches pa-
drão SEDUC em diversos Municípios do Estado do Pará (Município de São 
Domingos do Araguaia/PA), visando a construção e entrega completa das 
edificações em completa conformidade com os projetos fornecidos pela 
Secretaria de Educação do Estado do Pará, e em perfeito estado de condi-
ções para funcionamento, de acordo com as exigências, especificações e 
condições constantes no edital do Regime Diferenciado de Contratação N.º 
004/2021 e seus anexos.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a contar de 07/05/2022.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 897820
PORTARIA N.º 007/2023 - Sale, De 18 de Janeiro de 2023
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pag. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n.º 
8.666/1993, e nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Revogar, a contar de 02/01/2023, a PORTARIA N.º 168/2020 de 
20/08/2020, que designou os servidores Fabiane Charlene De Sousa Ma-
galhães, matrícula nº 590274/1 e Erita Maria Rodrigues De Oliveira, ma-
trícula nº 57209372/1 para atuarem respectivamente como fiscais titular e 
suplente do Contrato de Locação n.º 028/2017.
Art. 2º - Designar, a contar de 02/01/2023 os servidores Fabiane Char-
lene De Sousa Magalhães, matrícula nº 590274/1, CPF n.º 812957902-
20, e Maria Marlene Rodrigues Farias, matrícula nº 57210167/1, CPF nº 
430750612-04, para atuarem respectivamente como fiscais titular e subs-
tituto do contrato de locação nº 028/2017, cujo objeto: Locação de Imóvel 
para o funcionamento da EEEF. Centro Educacional Coração de Jesus - 
Bragança/PA.
José Alexandre Buchacra Araujo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação- SEDUC

Protocolo: 898022
PORTARIA N.º 295/2022 - Sale, De 24 de Novembro de 2022
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pag. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n.º 
8.666/1993, e nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Revogar, a contar de 15/12/2022, a PORTARIA N.º 214/2022 de 
31/08/2022, que designou os servidores ELIZABETE REIS DA SILVA INÁ-
CIO , matrícula n.º 466948/1, e DAVI WILKSON FURTADO SOZINHO, ma-

trícula n.º 572036601, para atuarem respectivamente como fiscais titular 
e suplente do Contrato de Locação n.º 024/2016.
Art. 2º - Designar, a contar de 01/05/2022 os servidores DAVI WILK-
SON FURTADO SOZINHO, matrícula n.º 572036601, CPF n.º 749.106.802-
25, e DUCILENE DE CASTRO PENHA, matrícula n.º 572094691, CPF n.º 
647.807.243-68, para atuarem respectivamente como fiscais titular e 
substituto do contrato de locação n.º 024/2016, cujo objeto: Locação de 
Imóvel para o funcionamento da EEEF Rainha dos Corações- Belém/PA.
José Alexandre Buchacra Araujo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação- SEDUC

Protocolo: 898029
PORTARIA N.º 310/2022 - Sale, De 28 de Dezembro de 2022
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pag. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n.º 
8.666/1993, e nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Revogar, a contar de 03/01/2023, a PORTARIA N.º 139/2020 de 
07/07/2020, que designou os servidores MARIA MARLENE RODRIGUES FA-
RIAS , matrícula n.º 57210167/1, e ERITA MARIA RODRIGUES DE OLIVEI-
RA, matrícula n.º 57209372/1, para atuarem respectivamente como fiscais 
titular e suplente do Contrato de Locação n.º 031/2013.
Art. 2º - Designar, a contar de 03/01/2023 os servidores MARIA MARLE-
NE RODRIGUES FARIAS , matrícula n.º 572101671, CPF n.º 430.750.612-
04, e ANA CLAUDIA MENDES DE OLIVEIRA, matrícula n.º 572101651, CPF 
n.º 423.110.802-10, para atuarem respectivamente como fiscais titular e 
substituto do contrato de locação n.º 031/2013, cujo objeto: Locação de 
Imóvel para o funcionamento da EEEF Santa Terezinha- Bragança/PA.
José Alexandre Buchacra Araujo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação- SEDUC

Protocolo: 898033
PORTARIA N.º 006/2023 - Sale, De 16 de Janeiro de 2023
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pag. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n.º 
8.666/1993, e nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Revogar, a contar de 02/01/2023, a PORTARIA N.º 229/2020 de 
23/12/2020, que designou os servidores Cylmara do Socorro Silva Ribeiro, 
matrícula nº 5902685/1 e Maria Marlene Rodrigues Farias, matrícula nº 
5720167/1 para atuarem respectivamente como fiscais titular e suplente 
do Contrato de Locação n.º 006/2017.
Art. 2º - Designar, a contar de 02/01/2023 os servidores Cylmara do So-
corro Silva Ribeiro, matrícula nº 5902685/1, CPF n.º 579.475.112-68, e 
Edson Antonio Silva Matos, matrícula nº 5721269/2, CPF nº 482.864.002-
91, para atuarem respectivamente como fiscais titular e substituto do con-
trato de locação nº 006/2017, cujo objeto: Locação de Imóvel para o fun-
cionamento da EEEFM.  Drº.  Francisco De Paula Pinheiro -  Bragança/PA.
José Alexandre Buchacra Araujo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação- SEDUC

Protocolo: 898017

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 888/2022-GAB/SEDUC DE 11.08.2022, 
PUBLICADA NO DOE Nº 35.076 DE 12.08.2022
ONDE SE LÊ: CPF: 63212560215
NOME: ANDREA MENDES LIBORIO MARTINS
MATRÍCULA: 57216142
LEIA-SE: CPF: 19823029253
NOME: HELIANA DO SOCORRO MONTEIRO TELES
MATRÍCULA: 5353289
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARAGAO CPF: 
57671389234

Protocolo: 897805

.

.

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR SIM-
PLIFICADO- PADS.
Protocolo: 2022/280058
PORTARIA N° 218/23, de de 20 Janeiro de 2023.
R E S O L V E:
Art. 1º – TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 4966/22 de 25 de Novem-
bro de 2022, publicada no DOE nº 35.202, de 29 de Novembro de 2022, 
bem como a PORTARIA Nº 199/23, de 18 de janeiro de 2023, publicada no 
DOE nº 35.260 ,19 de Janeiro de 2023.


